
 
 

Vol. 2, No. 2, Desember 2021, pp. 100-113 

ISSN : 2746-6507 

 

PENDAMPINGAN PEMANFAATAN FINANCIAL TECHNOLOGY 

PADA UMKM DI WILAYAH JAKARTA SELATAN 

 
    

AUTHOR  1)Nur Aisah,  2)Dhiya Nabila,  3)Elina Pratiwi,  4)Musdhalifah,   
5)Rika Noviani,  6)Mayasari 

    

    

ABSTRAK  Tujuan kegiatan pengabdian kepada masyarakat ini adalah untuk 

memperkenalkan Financial Technology (Fintech) kepada UMKM dalam 

bentuk pendampingan dan menjadi sarana bagi mahasiswa untuk dapat 

mengembangkan pengetahuan dan keterampilannya dalam pencatatan 

transaksi keuangan. Kegiatan ini dilaksanakan pada UMKM Aiedna Project 

yang berlokasi di Jl. Agung Raya II RT 013 RW 003, Kec. Jagakarsa, Jakarta 

Selatan 12610.  Pelaksanaan kegiatan pengabdian masyarakat ini dilakukan 

dengan pendampingan pencatatan transaksi keuangan ke salah satu 

Financial Technology (Fintech). Pelaksanaan kegiatan pengabdian 

masyarakat ini diawali dengan melakukan wawancara untuk 

mendapatkan data-data yang dibutuhkan. Setelah melakukan 

wawancara, kami mendapat informasi bahwa UMKM ini baru berdiri dan 

masih dalam tahap perintisan. Oleh karena itu, kami memberikan bantuan 

dalam pencatatan transaksi keuangan. 
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PENDAHULUAN 
Di dalam undang-undang nomor 20 tahun 2008 tentang usaha mikro kecil dan 

menengah (UMKM) di definisikan pengertian UMKM dan kriterianya, yaitu usaha mikro 

adalah usaha produktif milik orang perorangan dan/atau badan usaha perorangan yang 

memenuhi kriteria usaha mikro sebagaimana diatur dalam undang-undang ini. Usaha kecil 

adalah usaha ekonomi produktif yang berdiri sendiri, yang dilakukan oleh orang 

perorangan atau badan usaha yang bukan merupakan anak perusahaan atau bukan 

cabang perusahaan yang dimiliki, dikuasai, atau menjadi bagian baik langsung maupun 

tidak langsung dari usaha menengah atau usaha besar yang memenuhi kriteria usaha kecil 

sebagaimana dimaksud dalam undang-undang ini.  

Seiring dengan perkembangan zaman saat ini, dengan adanya fenomena digitalisasi 

yang ditandai dengan daruratnya literasi digital atau teknologi informasi, berbagai sektor 

pelayanan jasa keuangan semakin ditantang menghadapi perubahan tata cara dalam 

berbisnis yaitu dari model konvensional ke digital. Menurut Christi and Barberis (2016), 

perkembangan internet dan digital telah mendorong transformasi dunia industri keuangan 

sekarang semakin banyak perusahaan Financial technology (Fintech). Financial 

Technology semakin berkembang sebagai alat aplikasi keuangan yang memberikan 

berbagai macam fasilitas keuangan yang dibutuhkan oleh masyarakat (Nakashima, 2018). 

Di Indonesia terdapat beberapa jenis Fintech yang sering digunakan oleh masyarakat, 

diantaranya Fintech Payment seperti Link, Dana, OVO, Go-pay, dan lainnya merupakan 

UMKM online hijab di wilayah Jakarta Selatan yang masih belum memahami bagaimana 

melakukan pencatatan transaksi keuangan dan belum mengenal adanya Financial 

Technology (Fintech) yang seharusnya dapat membantu UMKM dalam mengelola 

transaksi keuangannya, yang salah satu contohnya adalah teknologi pembayaran yang 

bisa dilakukan melalui smartphone. Berdasarkan hal tersebut, maka kegiatan Pengabdian 

Masyarakat ini dirancang untuk memberikan pemahaman konsep maupun aplikasi praktis 

dalam memanfaatkan Financial Technology (Fintech) dalam pengelolaan transaksi 

keuangan pada UMKM Aiedna Project. 

Melalui kegiatan Pengabdian Masyarakat ini, diharapkan pelaku UMKM memiliki 

pengetahuan dan keterampilan dalam melakukan pencatatan transaksi keuangan 

berbasis smartphone dengan aplikasi Qasir. Disamping itu juga diperlukan pemahaman 

mengenai perkembangan Fintech untuk menunjang aktivitas keuangan usaha  Hal ini 

menjadi penting, sebab teknologi akan selalu berkembang. Jika tidak diimbangi dengan 

pengetahuan dan keterampilan dalam menggunakan teknologi tersebut, maka kita akan 

tertinggal atau malah terjebak dalam situasi keuangan yang tidak menguntungkan. 

Meningkatnya generasi muda dalam berwirausaha, harus diimbangi dengan 

pengetahuan pengelolaan keuangan yang baik. 

 

❖ Pengertian Financial Technology 

Menurut NDRC (National Digital Research Centre) Fintech adalah istilah untuk 

menjelaskan terobosan baru pada bidang jasa finansial. Secara sederhana dapat 

diartikan sebagai terobosan dalam keuangan yang melibatkan teknologi canggih. 

Sedangkan pengertian Financial Technology menurut OJK sesungguhnya tidak terlalu jauh 

berbeda dengan definisi tersebut. OJK menjelaskan produk Fintech sebagai sebuah sistem 

yang dirancang untuk mengoperasikan mekanisme transaksi tertentu yang berhubungan 

dengan keuangan. 

Dijelaskan pula dalam ringkasan Peraturan Perundang-Undangan Bank Indonesia, 

bahwa munculnya peraturan  untuk  Financial Technology ini didasarkan beberapa 

pertimbangan berikut ini: 

1) Perkembangan teknologi dan sistem informasi yang terus melahirkan berbagai inovasi 
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khususnya di bidang finansial. 

2) Perkembangan teknologi finansial tersebut membawa dampak positif, namun 

sekaligus memiliki potensi risiko. 

3) Ekosistem teknologi perlu terus dimonitor dan dikembangkan demi mendukung 

terciptanya stabilitas moneter, stabilitas sistem keuangan, serta sistem pembayaran 

yang efisien, lancar, aman, dan andal untuk mendukung pertumbuhan ekonomi 

nasional yang berkelanjutan dan inklusif. 

 

❖ Usaha Mikro Kecil dan Menengah (UMKM) 

Pengertian UMKM pada umumnya adalah usaha yang produktif yang dijalankan oleh 

individu atau suatu badan usaha dan memenuhi sebagai usaha mikro. Ina Primiana juga 

mengatakan bahwa UMKM dapat diartikan sebagai pengembangan kawasan andalan 

untuk mempercepat pemulihan perekonomian untuk mewadahi program prioritas dan 

pengembangan berbagai sektor dan potensi. 

 

❖ Kriteria UMKM 

Kriteria dari UMKM yang ada di Indonesia menurut Undang-Undang: 

1) Usaha Mikro 

Kriteria dari UMKM yang pertama yaitu usaha mikro yang dapat diartikan sebagai 

suatu usaha ekonomi yang produktif milik individu atau badan usaha yang tentunya 

memenuhi ciri-ciri sebagai usaha mikro. Di Indonesia, saat ini banyak wirausahawan 

yang mendirikan usaha mikro dan dengan adanya usaha mikro ini diharapkan bisa 

meningkatkan perekonomian yang ada di Indonesia. Suatu usaha masuk dalam 

kriteria usaha mikro apabila badan usaha tersebut memiliki omset atau kekayaan 

bersih mencapai Rp 50.000.000,- tidak termasuk bangunan dan tanah. Selain itu, hasil 

dari penjualan usaha mikro tersebut harus mencapai minimal Rp. 300.000.000,- dalam 

jangka satu tahun. Itulah usaha yang masuk dalam kriteria usaha mikro dan kriteria 

dari UMKM yang lainnya akan di bahas selanjutnya. 

2) Usaha Kecil 

Memasuki kriteria yang UMKM yang kedua yaitu usaha kecil, yang biasa diartikan 

sebagai suatu usaha ekonomi yang produktif dan berdiri sendiri atau independen dan 

dimiliki oleh suatu kelompok atau perorangan badan usaha dan bukan cabang dari 

usaha utama. Selain itu, usaha kecil juga dikuasai dan menjadi salah satu bagian baik 

secara tidak langsung maupun secara langsung dari usaha menengah. Suatu usaha 

dikatakan usaha kecil apabila usaha tersebut memiliki kekayaan yang bersih 

mencapai Rp 50.000.000,- dengan kebutuhan yang dipakai maksimal Rp 500.000.000,. 

Hasil penjualan yang didapat selama satu tahun mencapai minimal Rp 300.000.000,- 

dan maksimal Rp 2.500.000.000,-. 

3) Usaha Menengah 

Usaha menengah merupakan kriteria dari UMKM yang terakhir, usaha menengah 

merupakan suatu usaha dalam ekonomi yang produktif dan bukan cabang dari 

usaha utama atau perusahaan pusat serta menjadi bagian secara tidak langsung 

maupun secara langsung bagi usaha kecil dan atau usaha besar. Selain itu, usaha 

menengah juga harus memenuhi kekayaan perusahaan minimal yang sudah di atur 

dalam undang-undang. Tidak sedikit yang mendefinisikan bisnis menengah ini 

sebagai bisnis yang besar bagi sebagian masyarakat. Hal tersebut karena kekayaan 

dari usaha menengah mencapai Rp 500.000.000,- sampai Rp 10.000.000.000,- untuk 

saat ini dan tidak termasuk tanah serta bangunan. Dengan hasil penjualan tahunan 

harus mencapai Rp 2.500.000.000,- sampai Rp 50.000.000.000,-. 
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❖ Aplikasi Platform Digital “Qasir” 

Sejak awal didirikan tahun 2016, Qasir berkomitmen untuk memberi dukungan bagi 

UMKM Indonesia demi menciptakan kesempatan ekonomi yang sama melalui teknologi. 

Dimana teknologi diciptakan untuk memudahkan dan meringankan, bukan untuk 

memberatkan urusan. Oleh sebab itu, aplikasi Qasir pun memiliki tampilan yang ringkas dan 

sudah memenuhi kebutuhan para pemilik UMKM tanpa perlu ada terlalu banyak menu 

sehingga memudahkan  pemilik UMKM saat menggunakannya. Jadi, dengan hanya 

bermodalkan ponsel dan sinyal internet semua pelaku UMKM bisa menggunakan aplikasi 

Qasir tersebut, fitur dasar yang ada pada aplikasi Qasir adalah sebagai berikut ini:  

1) Transaksi: Mencatat semua transaksi digital dan tunai yang terjadi saat online maupun 

offline. 

2) Kelola Produk dan Stok/Persediaan: Menambah produk, menghapus, mengedit 

variasi produk, memindahkan produk antar outlet. 

3) Kelola Outlet: Mengelola transaksi, stok barang, dan pegawai per outlet. 

4) Kelola Pegawai: Mengelola, memantau dan mengatur hak akses pegawai tiap outlet. 

5) Laporan: Berisi laporan penjualan lengkap per kategori, daftar produk terlaris, serta 

informasi lain yang mendukung monitoring usaha. 

6) Pembayaran Digital: Mendukung semua sistem pembayaran non tunai digital dengan 

satu QR Code (QRIS) tanpa perlu tambahan mesin EDC khusus. 

 

METODE PELAKSANAAN 
Metode Pelaksanaan yang digunakan untuk kegiatan pengabdian masyarakat ini 

adalah dengan melakukan pemberian materi, tips dan trik, pengarahan kepada para 

anggota kelompok UMKM Aiedna Project. Berikut ini adalah tahapan pelaksanaan 

pemberian pengabdian yang dilakukan: 

1) Tahap Wawancara. 

Pada tahapan wawancara ini dilakukan untuk memperoleh profil UMKM dan data-

data keuangan dari Aiedna Project. Di hari pertama, kami mendatangi pemilik dari 

UMKM Aiedna Project untuk mewawancarai terkait kapan berdirinya, hambatan 

yang dialami dan menanyakan informasi-informasi mengenai data-data keuangan 

dari UMKM Aiedna Project. Setelah proses wawancara selesai, kami mengolah data-

data yang telah kami peroleh untuk dicatat ke dalam aplikasi Qasir. 

2) Tahap Pelaksanaan  

Selanjutnya kami melakukan pendampingan pencatatan transaksi keuangan ke 

dalam aplikasi Qasir bersama pemilik Aiedna Project. Kami menjelaskan bagaimana 

menganalisis transaksi-transaksi keuangan yang akan di input (catat) ke dalam 

aplikasi Qasir. 

3) Tahap Evaluasi 

Pada tahap terakhir, dilakukan evaluasi mengenai keberhasilan kegiatan 

pendampingan pemanfaatan financial technology ini. Hal ini ditempuh dengan cara 

memberikan sesi tanya jawab dengan pemilik UMKM Aiedna Project, apakah hasil 

kegiatan ini secara maksimal dapat memberikan manfaat dan mempermudah 

pemilik UMKM dalam mengelola segala transaksi keuangan dengan menggunakan 

aplikasi Qasir.  

Ada beberapa strategi yang dapat dicoba untuk menciptakan organisasi yang 

profesional ini antara lain: 

1) Menggunakan Aplikasi dalam mengelola keuangan dan transaksi-transaksi yang 

terjadi. 

2) Membuat jadwal untuk melakukan rekap atas transaksi yang terjadi pada aplikasi 

Qasir yang digunakan. 
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3) Mengaplikasikan ilmu yang telah dipraktikkan dalam mengelola transaksi keuangan 

untuk mengefisiensi waktu. 

 

HASIL DAN PEMBAHASAN 
Pelaksanaan Pengabdian kepada Masyarakat ini mengambil tema Pendampingan 

Pemanfaatan Financial Technology pada UMKM di Wilayah Jakarta. Kegiatan ini 

dilaksanakan pada tanggal 17 Juli 2021 yang dilakukan kepada UMKM Aiedna Project, 

UMKM ini bergerak dibidang Fashion (hijab) yang beralamat di Jl. Agung Raya II, Kelurahan 

Lenteng Agung, Kecamatan Jagakarsa. Produk yang ditawarkan oleh UMKM Aiedna 

Project ini berupa hijab. 

UMKM Aiedna Project sudah berdiri sejak Juli 2020 dan hanya dikelola oleh pemiliknya. 

Awal berdirinya UMKM Aiedna Project hanya memproduksi beberapa hijab yaitu hijab 

square atau yang biasa dikenal dengan sebutan hijab segi empat dan hijab pashmina. 

Kemudian dengan melihat banyaknya peminat Aiedna Project menambahkan produksi 

dengan menyediakan aksesoris hijab seperti inner hijab. 

Langkah awal dalam pelaksanaan kegiatan Pengabdian Masyarakat yang dilakukan 

pada UMKM Aiedna Project adalah dengan mencari informasi dari berbagai sumber dan 

mempelajari tentang Financial Technology serta mencari informasi tentang profil UMKM 

Aiedna Project. 

Kemudian meminta data-data transaksi keuangan UMKM seperti data penjualan , 

data pembelian, data persediaan dan data-data yang berhubungan dengan transaksi 

keuangan Aiedna Project yang masih dilakukan secara manual menggunakan Microsoft 

Excel. Data transaksi keuangan yang kami dapatkan dari UMKM Aiedna Project berisikan 

kolom tanggal transaksi, keterangan, pengeluaran, pemasukan dan saldo. Data transaksi 

yang kami dapatkan awalnya hanya pencatatan yang dibuat dengan sesederhana 

mungkin oleh pemilik usaha. Selanjutnya kami membantu untuk merapikan catatan 

keuangan yang telah dibuat oleh UMKM agar lebih mudah untuk dikelola sebagai alat 

untuk mengetahui jumlah keuntungan dan kerugian pada UMKM Aiedna Project. 

Pencatatan transaksi keuangan diperlukan agar keuangan UMKM dapat dikelola dengan 

lebih mudah sehingga setiap transaksi dalam usaha yang dijalani akan terlihat dengan 

sangat detail dan jumlah transaksi yang masuk ataupun transaksi keluar juga sangat 

mudah untuk dipantau. 

Setelah data-data keuangan sudah dilengkapi, kegiatan pendampingan 

pemanfaatan Financial Technology dilanjutkan dengan pembuatan akun pada aplikasi 

Qasir atas nama Aiedna Project. Kegiatan pendampingan dilanjutkan dengan meng-input 

produk sampai dengan pencatatan transaksi. Adapun proses kegiatan pendampingan 

UMKM dalam pemanfaatan Financial Technology pada aplikasi Qasir: 

1) Meng-input produk-produk yang dijual oleh UMKM Aiedna Project pada aplikasi Qasir. 

Setelah membuat akun pada aplikasi Qasir, kegiatan pendampingan dimulai dengan 

meng-input produk yang dijual oleh UMKM pada aplikasi Qasir. Dengan adanya 

pencatatan produk ini,  UMKM dapat lebih mudah untuk mengontrol persediaan 

barang dagang. 
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Gambar 1. Modul Persediaan Pada Website Qasir 

Setelah Dilakukannya Pembelian Barang  Dagang 
Sumber: aiedna-project-542941.qasir.id/products 

2) Meng-input pembelian barang dagang pada aplikasi Qasir. 

Selanjutnya dilakukan penginputan pembelian barang dagang yang dibeli oleh 

UMKM. Penginputan pembelian barang dilakukan berdasarkan nota pembelian yang 

didapat dari supplier. 

 

Gambar 2. Sample Bukti Pembayaran untuk Pembelian Kain 
Sumber: Dokumentasi Pelaku UMKM (2021) 
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3) Meng-input nama pelanggan pada aplikasi Qasir. 

Dalam aplikasi Qasir terdapat menu yang dapat dijadikan database untuk pemilik 

UMKM yang nantinya dapat digunakan untuk kebutuhan promosi produk. Setiap ada 

transaksi penjualan maka pemilik UMKM dapat meng-input nama pelanggan 

sehingga pemilik UMKM dapat mengetahui pelanggan yang loyal dan sering 

membeli produknya. 

 

Gambar 3. Daftar Nama Pelanggan yang Sudah Di-input ke Dalam Aplikasi Qasir 
Sumber: Data Pelanggan UMKM di Aplikasi Qasir (2021) 

4) Meng-input transaksi penjualan pada aplikasi Qasir. 

Salah satu fitur yang penting pada aplikasi Qasir adalah fitur penjualan. Pada fitur 

tersebut, pemilik UMKM dapat dengan mudah meng-input setiap transaksi penjualan 

yang terjadi.  

 

Gambar 4. Output Modul Penjualan Pada Aplikasi Qasir 
Sumber: Data Output Penjualan UMKM di Aplikasi Qasir 

http://ejournal-ibik57.ac.id/index.php/teratai
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5) Meng-input transaksi uang masuk dan keluar pada aplikasi Qasir. 

Pada aplikasi Qasir, untuk meng-input transaksi uang masuk dan uang keluar 

dilakukan pada fitur Kelola Kas. Dimana kas masuk seperti ada penambahan modal 

dan untuk kas keluar digunakan jika ada biaya operasional toko dan lainnya. 

 

Gambar 5. Daftar Kelola Kas (Kas Masuk dan Keluar) Pada  Aplikasi Qasir 
Sumber: Data Kas Masuk dan Keluar UMKM di Aplikasi 

Langkah selanjutnya dengan menggunakan data yang didapat dari UMKM terkait 

dengan unsur-unsur di dalam laporan keuangan maka akan digunakan untuk pembuatan 

laporan laba rugi. Dalam laporan ini terdapat informasi mengenai jumlah biaya yang 

sudah dikeluarkan selama kegiatan operasional berjalan. Tujuan dibuatnya laporan laba 

rugi adalah untuk mengetahui laba atau keuntungan yang didapatkan oleh UMKM. Pos-

pos yang terdapat di dalam laporan laba rugi yaitu diantaranya penjualan, HPP dan 

beban-beban. Adapun hasil dari pembuatan laporan laba rugi dari UMKM Aiedna Project 

yang berakhir pada 31 Desember 2020: 

Tabel 1. Laporan Laba Rugi UMKM Aiedna Project 

AIEDNA PROJECT 

LAPORAN LABA RUGI  

PER 31 DESEMBER 2020  
   

Penjualan 12.055.000  

HPP (6.887.300)  

 Laba Kotor 5.167.700  

Beban Operasi :  

Beban Penjualan  

 Beban Transportasi 550.000  

 Beban Pengiriman 81.000  

 Beban Perlengkapan 91.500  

 Beban Internet dan telekomunikasi 300.000  

       Jumlah Beban Operasi 1.022.500  
   

 Laba Bersih Operasional 4.145.200  

Pendapatan dan Beban Non Operasional -    

 Laba Bersih 4.145.200  
   

Sumber: Data diolah tim pelaksana PKM (2021) 

https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_mahasiswa/OTc0OTg2NjgtQTFDNS00OTQ3LTg0QUEtMTU0NjgwNzQ2MTQz
https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_mahasiswa/MkQ2QTRGNDItNkFEQS00RTE4LTlFQjEtM0Q5QTUzNTBBMkJF
https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_mahasiswa/MUI3NUNFOEEtRjc3MS00RjFELUJBMEYtNzJEODdDQzUyRjIx
https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_mahasiswa/RDlGMjIwODQtNjlFNi00QkZDLTgxODctNzU5NzEwN0Y5RTQy
https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_mahasiswa/NDkzOEU2NUYtRkZBRS00NDYyLTgxMTgtNkQzMTRCNkU5NzI0
https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_dosen/MEE1NTM2NDItMTUyNy00RTc1LTk2OUUtOEVCOUQ1NzRGMTFC
http://ejournal-ibik57.ac.id/index.php/teratai
https://ejournal-ibik57.ac.id/index.php/teratai/issue/view/31
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KESIMPULAN 
Usaha Mikro Kecil Menengah (UMKM) pada umumnya adalah usaha yang produktif 

yang dijalankan oleh individu atau suatu badan usaha dan memenuhi sebagai usaha 

mikro. UMKM juga dapat diartikan sebagai pengembangan kawasan andalan untuk 

mempercepat pemulihan perekonomian untuk mewadahi program prioritas dan 

pengembangan berbagai sektor dan potensi. 

Sedangkan, pengertian dari Financial Technology adalah istilah untuk menjelaskan 

terobosan baru pada bidang jasa finansial. Secara sederhana dapat diartikan sebagai 

terobosan dalam keuangan yang melibatkan teknologi canggih.  

Salah satu Financial Technology yang banyak digunakan saat ini oleh UMKM adalah 

aplikasi Qasir yang berkomitmen untuk memberi dukungan bagi UMKM Indonesia demi 

menciptakan kesempatan ekonomi yang sama melalui teknologi. Oleh sebab itu, aplikasi 

Qasir pun memiliki tampilan yang ringkas dan sudah memenuhi kebutuhan para pemilik 

UMKM tanpa perlu ada terlalu banyak menu sehingga memudahkan  pemilik UMKM saat 

menggunakannya. Jadi, dengan hanya bermodalkan ponsel dan sinyal internet semua 

pelaku UMKM bisa menggunakan aplikasi Qasir tersebut. 
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LAMPIRAN 

Tabel 1. Laporan Transaksi Harian UMKM Aiedna Project 

TGL  KETERANGAN   PEMASUKAN   ENGELUARAN   SALDO  

6/31/2020 Modal Awal           1,200,000                     -           1,200,000  

7/1/2020 Beli Bahan                          -                       -           1,200,000  

7/1/2020 Voal                          -            165,600         1,034,400  

7/1/2020 Ceruty                          -            161,000            873,400  

7/1/2020 Cornskin                          -            138,000            735,400  

7/1/2020 Maxmara                          -              26,900            708,500  

7/5/2020 Label Hijab                          -              60,000            648,500  

7/5/2020 Paper Bag                          -              72,000            576,500  

7/5/2020 Biaya Jahit                          -              90,000            486,500  

7/5/2020 Pita Hitam 2 Pcs                          -                6,000            480,500  

7/6/2020 Jasa Desain                          -              50,000            430,500  

7/6/2020 Roll Hijab 100 Pcs                          -              22,000            408,500  

http://ejournal-ibik57.ac.id/index.php/teratai
https://ejournal-ibik57.ac.id/index.php/teratai/issue/view/31
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7/6/2020 Hangtag 200 Pcs                          -              20,000            388,500  

7/6/2020 Jasa Potong Roll Hijab &Hangtag                          -              15,000            373,500  

7/6/2020 Double Tip                          -                4,000            369,500  

7/6/2020 Ifah - Ceruty Choco Dusty                 40,000              409,500  

7/12/2020 Aisah-Ceruty Sp Reject                 35,000              444,500  

7/12/2020 Cici-Voal Natural                 55,000              499,500  

7/12/2020 Fanisa - Ceruty Cloud + Choco Dusty                 80,000              579,500  

7/12/2020 Diah - Cornskin Cream + Brownie Reject                 88,000              667,500  

7/15/2020 Fatimah - Ceruty Sp + Hitam                 80,000              747,500  

7/15/2020 Fira - Ceruty Hitam + Choco Dusty                 80,000              827,500  

7/15/2020 Sepupu Elin - Voal Natural (Keep Barang Belum Dianter)                 55,000              882,500  

7/15/2020 Tetangga Elin - Ceruty Soft Pink + Choco Dusty                 80,000              962,500  

7/18/2020 Salsa - Ceruty Hitam                 40,000           1,002,500  

7/20/2020 Beli Bahan              1,002,500  

7/20/2020 Voal            121,000            881,500  

7/20/2020 Ceruty            311,000            570,500  

7/20/2020 Parkir                5,000            565,500  

7/21/2020 Tante Puput - Ceruty Cloud                 40,000              605,500  

7/21/2020 Tante Dini - Ceruty Soft Pink                 40,000              645,500  

7/21/2020 Tetangga Ifah - Voal Natural                 55,000              700,500  

7/22/2020 Jait 16 Ceruty + 3 Voal              95,000            605,500  

7/24/2020 Nasya - Ceruty Choco Dusty                 40,000              645,500  

7/24/2020 Nadya - Voal Natural                 55,000              700,500  

7/24/2020 Elina - Ceruty Cloud Reject                 35,000              735,500  

7/24/2020 Aisah - Ceruty Cloud Reject                 35,000              770,500  

7/24/2020 Hakiky - Ceruty Choco Dusty                 40,000              810,500  

7/24/2020 Viqi - Ceruty Cloud                 40,000              850,500  

7/24/2020 Riri - Ceruty Choco Dusty + Cornskin Mint                 78,000              928,500  

7/24/2020 Supe- Ceruty Soft Pink+ Ceruty Black                 80,000           1,008,500  

7/26/2020 Syauqi-Ceruty Cloud                 40,000           1,048,500  

7/26/2020 Ikoh-Soft Pink                 40,000           1,088,500  

7/26/2020 Dhiya- Ceruty Soft Pink                 20,000           1,108,500  

7/28/2020 Fita Cer Item                 40,000           1,148,500  

7/28/2020 Amel Cloud                 40,000           1,188,500  

7/28/2020 Ririn Cloud                 40,000           1,228,500  

7/28/2020 Ira Item                 40,000           1,268,500  

7/30/2020 Firda Soft Pink                 40,000           1,308,500  

7/30/2020 Fatimah Cloud                 40,000           1,348,500  

7/30/2020 Celi Hitam                 40,000           1,388,500  

7/30/2020 Ka Galuh Hitam                 40,000           1,428,500  

7/30/2020 Ka Galuh (Army, Mauve Brown)                 80,000           1,508,500  

7/31/2020 Ka Galuh- Ceruty Pink, Mauvebrown, Item, Ciput Item 2              150,000           1,658,500  

7/31/2020 April - Ciput Item, Silver, Cream                 45,000           1,703,500  

7/31/2020 Ismi - Ceruty Item                 40,000           1,743,500  

7/31/2020 Ka Ririn - Ceruty Army, Mauvebrown                 80,000           1,823,500  

7/31/2020 Aisah - Ceruty Army, Mauvebrown                 80,000           1,903,500  

8/1/2020 Beli Bahan                          -                       -           1,903,500  

  Voal                          -            165,600         1,737,900  

  Ceruty                          -            161,000         1,576,900  

  Cornskin                          -            138,000         1,438,900  

8/7/2020 Label Hijab                          -              60,000         1,378,900  

8/8/2020 Paper Bag                          -              72,000         1,306,900  

8/9/2020 Biaya Jahit                          -              90,000         1,216,900  

8/10/2020 Pita Hitam 2 Pcs                          -                6,000         1,210,900  

8/10/2020 Jasa Desain                          -              50,000         1,160,900  

8/10/2020 Roll Hijab 100 Pcs                          -              22,000         1,138,900  

8/10/2020 Hangtag 200 Pcs                          -              20,000         1,118,900  

8/10/2020 Jasa Potong Roll Hijab &Hangtag                          -              15,000         1,103,900  

8/10/2020 Double Tip                          -                4,000         1,099,900  

8/13/2020 Ifah - Ceruty Choco Dusty                 40,000           1,139,900  

https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_mahasiswa/OTc0OTg2NjgtQTFDNS00OTQ3LTg0QUEtMTU0NjgwNzQ2MTQz
https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_mahasiswa/MkQ2QTRGNDItNkFEQS00RTE4LTlFQjEtM0Q5QTUzNTBBMkJF
https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_mahasiswa/MUI3NUNFOEEtRjc3MS00RjFELUJBMEYtNzJEODdDQzUyRjIx
https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_mahasiswa/RDlGMjIwODQtNjlFNi00QkZDLTgxODctNzU5NzEwN0Y5RTQy
https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_mahasiswa/NDkzOEU2NUYtRkZBRS00NDYyLTgxMTgtNkQzMTRCNkU5NzI0
https://pddikti.kemdikbud.go.id/data_dosen/MEE1NTM2NDItMTUyNy00RTc1LTk2OUUtOEVCOUQ1NzRGMTFC
http://ejournal-ibik57.ac.id/index.php/teratai
https://ejournal-ibik57.ac.id/index.php/teratai/issue/view/31
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8/13/2020 Beli Bahan              1,139,900  

8/13/2020 Ceruty 4 Warna            150,000            989,900  

8/13/2020 Biaya Jahit              45,000            944,900  

8/13/2020 Aisah-Ceruty Sp Reject                 35,000              979,900  

8/13/2020 Cici-Voal Natural                 55,000           1,034,900  

8/15/2020 Fanisa - Ceruty Cloud + Choco Dusty                 80,000           1,114,900  

8/15/2020 Diah - Cornskin Cream + Brownie Reject                 88,000           1,202,900  

8/15/2020 Fatimah - Ceruty Sp + Hitam                 80,000           1,282,900  

8/15/2020 Fira - Ceruty Hitam + Choco Dusty                 80,000           1,362,900  

8/15/2020 Sepupu Elin - Voal Natural (Keep Barang Belum Dianter)                 55,000           1,417,900  

8/15/2020 Tetangga Elin - Ceruty Soft Pink + Choco Dusty                 80,000           1,497,900  

8/15/2020 Salsa - Ceruty Hitam                 40,000           1,537,900  

8/18/2020 Beli Bahan              1,537,900  

8/18/2020 Voal            124,200         1,413,700  

8/18/2020 Ceruty            322,000         1,091,700  

8/18/2020 Parkir                5,000         1,086,700  

8/18/2020 Tante Puput - Ceruty Cloud                 40,000           1,126,700  

8/18/2020 Tante Dini - Ceruty Soft Pink                 40,000           1,166,700  

8/18/2020 Tetangga Ifah - Voal Natural                 55,000           1,221,700  

8/20/2020 Jait 16 Ceruty + 3 Voal              75,000         1,146,700  

8/21/2020 Nasya - Ceruty Choco Dusty                 40,000           1,186,700  

8/21/2020 Nadya - Voal Natural                 55,000           1,241,700  

8/21/2020 Elina - Ceruty Cloud Reject                 35,000           1,276,700  

8/21/2020 Aisah - Ceruty Cloud Reject                 35,000           1,311,700  

8/21/2020 Hakiky - Ceruty Choco Dusty                 40,000           1,351,700  

8/21/2020 Viqi - Ceruty Cloud                 40,000           1,391,700  

8/21/2020 Riri - Ceruty Choco Dusty + Cornskin Mint                 78,000           1,469,700  

8/21/2020 Supe- Ceruty Soft Pink+ Ceruty Black                 80,000           1,549,700  

8/21/2020 Syauqi-Ceruty Cloud                 40,000           1,589,700  

8/22/2020 Ikoh-Soft Pink                 40,000           1,629,700  

8/22/2020 Dhiya- Ceruty Soft Pink                 20,000           1,649,700  

8/25/2020 Biaya Jait              80,000         1,569,700  

8/25/2020 Beli Bahan             335,800         1,233,900  

8/28/2020 Putri-Ceruty Black                  40,000           1,273,900  

8/28/2020 Laila-Ceruty Cloud                 40,000           1,313,900  

8/28/2020 Tante Diah - Ceruty Cloud                 40,000           1,353,900  

8/28/2020 Rika - Ceruty Choco Dusty                 40,000           1,393,900  

8/28/2020 Edri - Choco Dusty + Softpink                 80,000           1,473,900  

8/28/2020 Ipeh - Cloud Reject                 35,000           1,508,900  

8/30/2020 Ongkos Jait            120,000         1,388,900  

8/30/2020 Ka Hesti Cer Item                 40,000           1,428,900  

8/30/2020 Ka Lia Cer Item                 49,000           1,477,900  

8/30/2020 Ongkir Jne Ka Lia                9,000         1,468,900  

8/30/2020 April Cloud 2                 80,000           1,548,900  

8/30/2020 Nilam Soft Pink                 40,000           1,588,900  

9/2/2020 Beli Plastik 200 Pcs              34,000         1,554,900  

9/2/2020 Roll Hijab 100 Pcs              65,000         1,489,900  

9/2/2020 Erni Ceruty Cloud & Mauve                 89,000           1,578,900  

9/2/2020 Ongkir Jne                9,000         1,569,900  

9/2/2020 Adel Ceruty Black                 40,000           1,609,900  

9/5/2020 Beli Bahan Batch 5            402,500         1,207,400  

9/5/2020 BELI CIPUT 20 Pcs            165,000         1,042,400  

9/7/2020 Fita Cer Item                 40,000           1,082,400  

9/7/2020 Amel Cloud                 40,000           1,122,400  

9/7/2020 Ririn Cloud                 40,000           1,162,400  

9/7/2020 Ira Item                 40,000           1,202,400  

9/7/2020 Firda Soft Pink              160,000           1,362,400  

9/7/2020 Fatimah Cloud                 40,000           1,402,400  

9/7/2020 Celi Hitam                 40,000           1,442,400  

9/7/2020 Ka Galuh Hitam                 40,000           1,482,400  

http://ejournal-ibik57.ac.id/index.php/teratai
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9/8/2020 Ka Galuh (Army, Mauve Brown)              120,000           1,602,400  

9/8/2020 Ka Galuh Cloud              120,000           1,722,400  

9/8/2020 Mba Fitri - Ciput Sft Pink + Silver                 30,000           1,752,400  

9/8/2020 Mouna - Mauve Brow                 40,000           1,792,400  

9/11/2020 Alya - Ciput Tyrian Purple                 15,000           1,807,400  

9/11/2020 Ka Hesti - Ceruty Army                 40,000           1,847,400  

9/11/2020 Supe - Ceruty Army                 40,000           1,887,400  

9/11/2020 Bu Faridhotul - Ceruty Mauve Brown + Army                 80,000           1,967,400  

9/11/2020 Ica - Clpud 2 + Army              120,000           2,087,400  

9/15/2020 Erni - Mauve Brown, Cloud, Tyrian Purple + Mustard              119,000           2,206,400  

9/15/2020 Ongkir Erni                9,000         2,197,400  

9/15/2020 Tante Tini - Ciput Silver                 15,000           2,212,400  

9/15/2020 Ka Nia - Cloud + Silver                 55,000           2,267,400  

9/15/2020 Tante Dini - Mauve Brown + Army                 80,000           2,347,400  

9/15/2020 Mba Niar - Soft Pink, Tyrian, Silver                 45,000           2,392,400  

9/15/2020 Aaini - Mauve Brown                  40,000           2,432,400  

9/15/2020 Ninda - Soft Pink, Ciput Soft Pink+Ongkir                 64,000           2,496,400  

9/18/2020 Paper Bag              80,500         2,415,900  

9/18/2020 Beli Ciput Rajut Batch 2            167,200         2,248,700  

9/18/2020 Saldo Awal Per 13 November 2020             2,248,700  

9/18/2020 Beli Bahan Batch 6            450,000         1,798,700  

9/18/2020 Ifah Soft Pink Mi                 49,000           1,847,700  

9/18/2020 Ongkir Ifah                9,000         1,838,700  

9/21/2020 Biaya Jahit Batch 7            145,000         1,693,700  

9/21/2020 Tante Tini-Ciput Army Md                 15,000           1,708,700  

9/21/2020 Ka Galuh- Ceruty Pink, Mauvebrown, Item, Ciput Item 2              150,000           1,858,700  

9/21/2020 April - Ciput Item, Silver, Cream                 45,000           1,903,700  

9/21/2020 Ismi - Ceruty Item                 55,000           1,958,700  

9/21/2020 Ka Ririn - Ceruty Army, Mauvebrown                 80,000           2,038,700  

9/26/2020 Aisah - Ceruty Army, Mauvebrown              120,000           2,158,700  

9/26/2020 Liana - Ceruty Cloud                 40,000           2,198,700  

9/26/2020 Amel - Ceruty Item Mauvebrown                 80,000           2,278,700  

9/26/2020 Maya - Ceruty Item + Mauve Brown + Choco Dusty               120,000           2,398,700  

9/26/2020 Hani - Ceruty Item                  40,000           2,438,700  

9/26/2020 Elina - Ceruty Mauvebrown                 40,000           2,478,700  

9/26/2020 Indri - Ceruty Black                 40,000           2,518,700  

9/26/2020 Wanda - Ceruty Army              120,000           2,638,700  

9/26/2020 Laila - Ceruty Black                  40,000           2,678,700  

9/26/2020 Rika - Ceruty Cloud - Item                 80,000           2,758,700  

9/26/2020 Latifah - Ceruty Black                 40,000           2,798,700  

9/26/2020 Jihan - Ceruty Cloud                 40,000           2,838,700  

9/29/2020 Dhiya - Ceruty Item                 40,000           2,878,700  

9/29/2020 Nunik - Ceruty Cloud                 40,000           2,918,700  

9/29/2020 Nadya - Ceruty Softpink, Item, Ciput Item, Tyrian, Lilac              145,000           3,063,700  

9/29/2020  Ka Iik - Ceruty Mauvebrown                 40,000           3,103,700  

9/30/2020 Pak Sigit - Ceruty Item, Softpink                 80,000           3,183,700  

9/30/2020 Celi - Ciput Silver, Cream, Softpink                 45,000           3,228,700  

9/30/2020 Tiara - Ceruty Item                 40,000           3,268,700  

9/30/2020 Ka Lintang - Square Maroon                 35,000           3,303,700  

9/30/2020 Khoi - Ceruty Mauvebrown                 40,000           3,343,700  

10/3/2020 Ka Galuh - Square Plum                 35,000           3,378,700  

10/3/2020 Tante Dini - Ceruty Cloud                 40,000           3,418,700  

10/3/2020 Tante Puput - Ceruty Softpink, Army, Black, Mauvebrown              160,000           3,578,700  

10/3/2020 Mysha - Ceruty Cloud                  40,000           3,618,700  

10/3/2020 Nasya - Ceruty Choco Dusty                 40,000           3,658,700  

10/3/2020 Nadya - Voal Natural                 55,000           3,713,700  

10/5/2020 Elina - Ceruty Cloud Reject                 35,000           3,748,700  

10/5/2020 Aisah - Ceruty Cloud Reject                 35,000           3,783,700  

10/5/2020 Hakiky - Ceruty Choco Dusty                 40,000           3,823,700  

10/5/2020 Viqi - Ceruty Cloud                 40,000           3,863,700  
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10/5/2020 Riri - Ceruty Choco Dusty + Cornskin Mint                 78,000           3,941,700  

10/8/2020 Supe- Ceruty Soft Pink+ Ceruty Black                 80,000           4,021,700  

10/8/2020 Syauqi-Ceruty Cloud                 40,000           4,061,700  

10/8/2020 Ikoh-Soft Pink                 40,000           4,101,700  

10/8/2020 Dhiya- Ceruty Soft Pink                 20,000           4,121,700  

10/10/2020 Beli Bahan             335,800         3,785,900  

10/12/2020 Putri-Ceruty Black                  40,000           3,825,900  

10/12/2020 Laila-Ceruty Cloud                 40,000           3,865,900  

10/12/2020 Tante Diah - Ceruty Cloud                 40,000           3,905,900  

10/12/2020 Rika - Ceruty Choco Dusty                 40,000           3,945,900  

10/12/2020 Edri - Choco Dusty + Softpink                 80,000           4,025,900  

10/15/2020 Ipeh - Cloud Reject                 35,000           4,060,900  

10/15/2020 Ongkos Jait            120,000         3,940,900  

10/15/2020 Ka Hesti Cer Item                 40,000           3,980,900  

10/15/2020 Ka Lia Cer Item                 49,000           4,029,900  

10/18/2020 Ongkir Jne Ka Lia                9,000         4,020,900  

10/18/2020 April Cloud 2                 80,000           4,100,900  

10/18/2020 Nilam Soft Pink                 40,000           4,140,900  

10/18/2020 Beli Plastik 200 Pcs              34,000         4,106,900  

10/18/2020 Roll Hijab 100 Pcs              65,000         4,041,900  

10/24/2020 Erni Ceruty Cloud & Mauve                 89,000           4,130,900  

10/24/2020 Ongkir Jne                9,000         4,121,900  

10/24/2020 Adel Ceruty Black                 40,000           4,161,900  

10/27/2020 Beli Bahan Batch 5            402,500         3,759,400  

10/27/2020 BELI CIPUT 20 Pcs            165,000         3,594,400  

10/30/2020 Fita Cer Item              120,000           3,714,400  

10/30/2020 Amel Cloud                 40,000           3,754,400  

11/5/2020 Ririn Cloud                 40,000           3,794,400  

11/5/2020 Ira Item                 40,000           3,834,400  

11/5/2020 Firda Soft Pink              160,000           3,994,400  

11/5/2020 Fatimah Cloud                 40,000           4,034,400  

11/9/2020 Celi Hitam                 40,000           4,074,400  

11/9/2020 Ka Galuh Hitam                 40,000           4,114,400  

11/9/2020 Ka Galuh (Army, Mauve Brown)              120,000           4,234,400  

11/9/2020 Ka Galuh Cloud              120,000           4,354,400  

11/9/2020 Mba Fitri - Ciput Sft Pink + Silver                 30,000           4,384,400  

11/15/2020 Mouna - Mauve Brow                 40,000           4,424,400  

11/15/2020 Alya - Ciput Tyrian Purple                 15,000           4,439,400  

11/15/2020 Ka Hesti - Ceruty Army                 40,000           4,479,400  

11/15/2020 Supe - Ceruty Army                 40,000           4,519,400  

11/18/2020 Bu Faridhotul - Ceruty Mauve Brown + Army                 80,000           4,599,400  

11/18/2020 Ica - Clpud 2 + Army              120,000           4,719,400  

11/18/2020 Erni - Mauve Brown, Cloud, Tyrian Purple + Mustard              119,000           4,838,400  

11/18/2020 Ongkir Erni                9,000         4,829,400  

11/18/2020 Tante Tini - Ciput Silver                 15,000           4,844,400  

11/18/2020 Ka Nia - Cloud + Silver                 55,000           4,899,400  

11/25/2020 Tante Dini - Mauve Brown + Army                 80,000           4,979,400  

11/25/2020 Mba Niar - Soft Pink, Tyrian, Silver                 45,000           5,024,400  

11/25/2020 Aaini - Mauve Brown                  40,000           5,064,400  

11/25/2020 Ninda - Soft Pink, Ciput Soft Pink+Ongkir                 64,000           5,128,400  

11/27/2020 Paper Bag              80,500         5,047,900  

11/27/2020 Beli Ciput Rajut Batch 2            167,200         4,880,700  

12/1/2020 Saldo Awal Per 1 Desember 2020             4,880,700  

12/1/2020 Beli Bahan Batch 6            450,000         4,430,700  

12/1/2020 Parkir Dan Bensin              12,000         4,418,700  

12/1/2020 Ongkir Nindi                 9,000         4,409,700  

12/5/2020 Ifah Soft Pink Mi                 49,000           4,458,700  

12/5/2020 Ongkir Ifah                9,000         4,449,700  

12/5/2020 Biaya Jahit Batch 7            145,000         4,304,700  

12/5/2020 Tante Tini-Ciput Army Md                 15,000           4,319,700  
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12/10/2020 Ka Galuh- Ceruty Pink, Mauvebrown, Item, Ciput Item 2              150,000           4,469,700  

12/10/2020 April - Ciput Item, Silver, Cream                 45,000           4,514,700  

12/10/2020 Ismi - Ceruty Item                 55,000           4,569,700  

12/10/2020 Ka Ririn - Ceruty Army, Mauvebrown                 80,000           4,649,700  

12/10/2020 Aisah - Ceruty Army, Mauvebrown                 80,000           4,729,700  

12/15/2020 Liana - Ceruty Cloud                 40,000           4,769,700  

12/15/2020 Amel - Ceruty Item Mauvebrown                 80,000           4,849,700  

12/15/2020 Maya - Ceruty Item + Mauve Brown + Choco Dusty               120,000           4,969,700  

12/15/2020 Hani - Ceruty Item                  40,000           5,009,700  

12/15/2020 Elina - Ceruty Mauvebrown                 40,000           5,049,700  

12/17/2020 Indri - Ceruty Black                 40,000           5,089,700  

12/17/2020 Wanda - Ceruty Army              120,000           5,209,700  

12/17/2020 Laila - Ceruty Black                  40,000           5,249,700  

12/17/2020 Rika - Ceruty Cloud - Item                 80,000           5,329,700  

12/18/2020 Latifah - Ceruty Black                 40,000           5,369,700  

12/18/2020 Jihan - Ceruty Cloud                 40,000           5,409,700  

12/18/2020 Dhiya - Ceruty Item                 40,000           5,449,700  

12/18/2020 Nunik - Ceruty Cloud                 40,000           5,489,700  

12/19/2020 Nadya - Ceruty Softpink, Item, Ciput Item, Tyrian, Lilac              145,000           5,634,700  

12/19/2020 Ka Iik - Ceruty Mauvebrown                 40,000           5,674,700  

12/24/2020 Pak Sigit - Ceruty Item, Softpink                 80,000           5,754,700  

12/24/2020 Celi - Ciput Silver, Cream, Softpink              120,000           5,874,700  

12/24/2020 Tiara - Ceruty Item                 40,000           5,914,700  

12/25/2020 Ka Lintang - Square Maroon                 35,000           5,949,700  

12/25/2020 Khoi - Ceruty Mauvebrown                 40,000           5,989,700  

12/28/2020 Ka Galuh - Square Plum                 35,000           6,024,700  

12/28/2020 Tante Dini - Ceruty Cloud                 40,000           6,064,700  

12/28/2020 Tante Puput - Ceruty Softpink, Army, Black, Mauvebrown              160,000           6,224,700  

12/28/2020 Mysha - Ceruty Cloud                  40,000           6,264,700  

  Saldo Akhir        12,055,000      6,990,300         6,264,700  
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